
Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 1 de 33.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
REITORIA

PORTARIA Nº 5643/IFSP, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Decreto de 5 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de
2021, seção 2, página 1, considerando o disposto no art. 12 do Decreto nº 10.139 de
28 de novembro de 2019, e o que consta no Processo nº 23305.013587/2021-21,

RESOLVE

Art. 1º  Publicar a listagem completa dos atos normativos inferiores a
decreto vigentes no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de São Paulo, identificados na etapa de triagem, em consonância com o que versa o
art. 12 do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019 alterado pelo Decreto nº
10.437, de 22 de julho de 2020, conforme quadro a seguir:

Reitoria: Gabinete
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;nº 4011/2018;12 de dezembro de 2018
PORTARIA;nº 4292/2019;21 de novembro de 2019
PORTARIA;nº 2345/2021;7 de abril de 2021
PORTARIA;nº 2530/2021;10 de abril de 2021
 
Reitoria: Secretaria dos Colegiados
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
RESOLUÇÃO;nº 301/2008;13 de março de 2008
RESOLUÇÃO;nº 337/2008;12 de maio de 2008
RESOLUÇÃO;nº 354/2008;3 de junho de 2008
RESOLUÇÃO;nº 351/2008;3 de junho de 2008



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 2 de 33.

RESOLUÇÃO;nº 350/2008;3 de junho de 2008
RESOLUÇÃO;nº 344/2008;3 de junho de 2008
RESOLUÇÃO;nº 342/2008;3 de junho de 2008
RESOLUÇÃO;nº 366/2008;1 de julho de 2008
RESOLUÇÃO;nº 365/2008;1 de julho de 2008
RESOLUÇÃO;nº 364/2008;1 de julho de 2008
RESOLUÇÃO;nº 363/2008;1 de julho de 2008
RESOLUÇÃO;nº 362/2008;1 de julho de 2008
RESOLUÇÃO;nº 361/2008;1 de julho de 2008
RESOLUÇÃO;nº 360/2008;1 de julho de 2008
RESOLUÇÃO;nº 371/2008;28 de julho de 2008
RESOLUÇÃO;nº 381/2008;2 de setembro de 2008
RESOLUÇÃO;nº 379/2008;2 de setembro de 2008
RESOLUÇÃO;nº 378/2008;2 de setembro de 2008
RESOLUÇÃO;nº 377/2008;2 de setembro de 2008
RESOLUÇÃO;nº 403/2008;9 de dezembro de 2008
RESOLUÇÃO;nº 402/2008;9 de dezembro de 2008
RESOLUÇÃO;nº 421/2009;3 de fevereiro de 2009
RESOLUÇÃO;nº 428/2009;5 de fevereiro de 2009
RESOLUÇÃO;nº 486/2009;11 de agosto de 2009
RESOLUÇÃO;nº 1/2009;31 de agosto de 2009
RESOLUÇÃO;nº 64/2010;1 de março de 2010
RESOLUÇÃO;nº 68/2010;22 de abril de 2010
RESOLUÇÃO;nº 169/2010;15 de setembro de 2010
RESOLUÇÃO;nº 182/2010;20 de outubro de 2010
RESOLUÇÃO;nº 181/2010;20 de outubro de 2010
RESOLUÇÃO;nº 200/2010;13 de dezembro de 2010
RESOLUÇÃO;nº 270/2011;3 de maio de 2011
RESOLUÇÃO;nº 351/2011;10 de junho de 2011
RESOLUÇÃO;nº 360/2011;8 de julho de 2011
RESOLUÇÃO;nº 431/2011;9 de setembro de 2011
RESOLUÇÃO;nº 555/2012;18 de janeiro de 2012
RESOLUÇÃO;nº 560/2012;6 de março de 2012
RESOLUÇÃO;nº 559/2012;6 de março de 2012
RESOLUÇÃO;nº 562/2012;21 de março de 2012
RESOLUÇÃO;nº 563/2012;26 de março de 2012
RESOLUÇÃO;nº 570/2012;5 de abril de 2012
RESOLUÇÃO;nº 645/2012;19 de abril de 2012
RESOLUÇÃO;nº 649/2012;27 de abril de 2012
RESOLUÇÃO;nº 745/2012;9 de outubro de 2012



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 3 de 33.

RESOLUÇÃO;nº 744/2012;9 de outubro de 2012
RESOLUÇÃO;nº 746/2012;17 de outubro de 2012
RESOLUÇÃO;nº 748/2012;18 de outubro de 2012
RESOLUÇÃO;nº 749/2012;29 de outubro de 2012
RESOLUÇÃO;nº 813/2013;8 de fevereiro de 2013
RESOLUÇÃO;nº 833/2013;19 de março de 2013
RESOLUÇÃO;nº 832/2013;19 de março de 2013
RESOLUÇÃO;nº 853/2013;16 de abril de 2013
RESOLUÇÃO;nº 872/2013;4 de junho de 2013
RESOLUÇÃO;nº 871/2013;4 de junho de 2013
RESOLUÇÃO;nº 925/2013;6 de agosto de 2013
RESOLUÇÃO;nº 964/2013;3 de setembro de 2013
RESOLUÇÃO;nº 963/2013;3 de setembro de 2013
RESOLUÇÃO;nº 966/2013;18 de setembro de 2013
RESOLUÇÃO;nº 968/2013;23 de setembro de 2013
RESOLUÇÃO;nº 975/2013;1 de outubro de 2013
RESOLUÇÃO;nº 1037/2013;5 de novembro de 2013
RESOLUÇÃO;nº 1033/2013;5 de novembro de 2013
RESOLUÇÃO;nº 1050/2013;12 de novembro de 2013
RESOLUÇÃO;nº 1049/2013;12 de novembro de 2013
RESOLUÇÃO;nº 1048/2013;12 de novembro de 2013
RESOLUÇÃO;nº 1100/2013;3 de dezembro de 2013
RESOLUÇÃO;nº 1097/2013;3 de dezembro de 2013
RESOLUÇÃO;nº 1093/2013;3 de dezembro de 2013
RESOLUÇÃO;nº 8/2014;4 de fevereiro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 7/2014;4 de fevereiro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 6/2014;4 de fevereiro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 27/2014;11 de março de 2014
RESOLUÇÃO;nº 42/2014;6 de maio de 2014
RESOLUÇÃO;nº 40/2014;6 de maio de 2014
RESOLUÇÃO;nº 38/2014;6 de maio de 2014
RESOLUÇÃO;nº 35/2014;6 de maio de 2014
RESOLUÇÃO;nº 67/2014;20 de maio de 2014
RESOLUÇÃO;nº 62/2014;20 de maio de 2014
RESOLUÇÃO;nº 72/2014;3 de junho de 2014
RESOLUÇÃO;nº 75/2014;23 de junho de 2014
RESOLUÇÃO;nº 89/2014;7 de julho de 2014
RESOLUÇÃO;nº 88/2014;7 de julho de 2014
RESOLUÇÃO;nº 87/2014;7 de julho de 2014
RESOLUÇÃO;nº 80/2014;7 de julho de 2014



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 4 de 33.

RESOLUÇÃO;nº 97/2014;5 de agosto de 2014
RESOLUÇÃO;nº 96/2014;5 de agosto de 2014
RESOLUÇÃO;nº 103/2014;2 de setembro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 112/2014;7 de outubro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 130/2014;20 de outubro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 138/2014;4 de novembro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 137/2014;4 de novembro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 136/2014;4 de novembro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 135/2014;4 de novembro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 133/2014;4 de novembro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 131/2014;4 de novembro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 162/2014;2 de dezembro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 161/2014;2 de dezembro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 160/2014;2 de dezembro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 159/2014;2 de dezembro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 158/2014;2 de dezembro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 149/2014;2 de dezembro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 15/2015;3 de março de 2015
RESOLUÇÃO;nº 17/2015;31 de março de 2015
RESOLUÇÃO;nº 35/2015;5 de maio de 2015
RESOLUÇÃO;nº 33/2015;5 de maio de 2015
RESOLUÇÃO;nº 32/2015;5 de maio de 2015
RESOLUÇÃO;nº 42/2015;2 de junho de 2015
RESOLUÇÃO;nº 41/2015;2 de junho de 2015
RESOLUÇÃO;nº 40/2015;2 de junho de 2015
RESOLUÇÃO;nº 46/2015;15 de junho de 2015
RESOLUÇÃO;nº 45/2015;15 de junho de 2015
RESOLUÇÃO;nº 94/2015;29 de setembro de 2015
RESOLUÇÃO;nº 109/2015;4 de novembro de 2015
RESOLUÇÃO;nº 108/2015;4 de novembro de 2015
RESOLUÇÃO;nº 139/2015;8 de dezembro de 2015
RESOLUÇÃO;nº 138/2015;8 de dezembro de 2015
RESOLUÇÃO;nº 135/2015;8 de dezembro de 2015
RESOLUÇÃO;nº 134/2015;8 de dezembro de 2015
RESOLUÇÃO;nº 121/2015;8 de dezembro de 2015
RESOLUÇÃO;nº 120/2015;8 de dezembro de 2015
RESOLUÇÃO;nº 29/2016;5 de abril de 2016
RESOLUÇÃO;nº 26/2016;5 de abril de 2016
RESOLUÇÃO;nº 9/2016;5 de abril de 2016
RESOLUÇÃO;nº 27/2016;3 de maio de 2016



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 5 de 33.

RESOLUÇÃO;nº 19/2016;3 de maio de 2016
RESOLUÇÃO;nº 17/2016;3 de maio de 2016
RESOLUÇÃO;nº 54/2016;5 de julho de 2016
RESOLUÇÃO;nº 42/2016;5 de julho de 2016
RESOLUÇÃO;nº 56/2016;2 de agosto de 2016
RESOLUÇÃO;nº 55/2016;2 de agosto de 2016
RESOLUÇÃO;nº 80/2016;6 de setembro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 79/2016;6 de setembro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 77/2016;6 de setembro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 75/2016;6 de setembro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 107/2016;4 de outubro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 83/2016;4 de outubro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 148/2016;1 de novembro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 142/2016;1 de novembro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 127/2016;8 de novembro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 147/2016;6 de dezembro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 146/2016;6 de dezembro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 10/2017;7 de março de 2017
RESOLUÇÃO;nº 3/2017;7 de março de 2017
RESOLUÇÃO;nº 2/2017;7 de março de 2017
RESOLUÇÃO;nº 32/2017;2 de maio de 2017
RESOLUÇÃO;nº 54/2017;6 de junho de 2017
RESOLUÇÃO;nº 61/2017;4 de julho de 2017
RESOLUÇÃO;nº 67/2017;1 de agosto de 2017
RESOLUÇÃO;nº 66/2017;1 de agosto de 2017
RESOLUÇÃO;nº 65/2017;1 de agosto de 2017
RESOLUÇÃO;nº 64/2017;1 de agosto de 2017
RESOLUÇÃO;nº 87/2017;5 de setembro de 2017
RESOLUÇÃO;nº 85/2017;5 de setembro de 2017
RESOLUÇÃO;nº 84/2017;28 de setembro de 2017
RESOLUÇÃO;nº 86/2017;5 de outubro de 2017
RESOLUÇÃO;nº 134/2017;31 de outubro de 2017
RESOLUÇÃO;nº 163/2017;28 de novembro de 2017
RESOLUÇÃO;nº 160/2017;28 de novembro de 2017
RESOLUÇÃO;nº 154/2017;28 de novembro de 2017
RESOLUÇÃO;nº 13/2018;6 de março de 2018
RESOLUÇÃO;nº 11/2018;6 de março de 2018
RESOLUÇÃO;nº 10/2018;6 de março de 2018
RESOLUÇÃO;nº 25/2018;3 de abril de 2018
RESOLUÇÃO;nº 24/2018;3 de abril de 2018



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 6 de 33.

RESOLUÇÃO;nº 23/2018;3 de abril de 2018
RESOLUÇÃO;nº 20/2018;3 de abril de 2018
RESOLUÇÃO;nº 42/2018;8 de maio de 2018
RESOLUÇÃO;nº 62/2018;7 de agosto de 2018
RESOLUÇÃO;nº 74/2018;5 de setembro de 2018
RESOLUÇÃO;nº 81/2018;2 de outubro de 2018
RESOLUÇÃO;nº 78/2018;2 de outubro de 2018
RESOLUÇÃO;nº 92/2018;19 de outubro de 2018
RESOLUÇÃO;nº 131/2018;11 de dezembro de 2018
RESOLUÇÃO;nº 130/2018;11 de dezembro de 2018
RESOLUÇÃO;nº 6/2019;15 de março de 2019
RESOLUÇÃO;nº 16/2019;6 de maio de 2019
RESOLUÇÃO;nº 15/2019;6 de maio de 2019
RESOLUÇÃO;nº 14/2019;6 de maio de 2019
RESOLUÇÃO;nº 19/2019;14 de maio de 2019
RESOLUÇÃO;nº 18/2019;14 de maio de 2019
RESOLUÇÃO;nº 17/2019;14 de maio de 2019
RESOLUÇÃO;nº 51/2019;6 de agosto de 2019
RESOLUÇÃO;nº 67/2019;3 de setembro de 2019
RESOLUÇÃO;nº 66/2019;3 de setembro de 2019
RESOLUÇÃO;nº 65/2019;3 de setembro de 2019
RESOLUÇÃO;nº 93/2019;3 de dezembro de 2019
RESOLUÇÃO;nº 10/2020;3 de março de 2020
RESOLUÇÃO;nº 26/2020;30 de junho de 2020
RESOLUÇÃO;nº 40/2020;3 de setembro de 2020
RESOLUÇÃO;nº 39/2020;3 de setembro de 2020
RESOLUÇÃO;nº 46/2020;6 de outubro de 2020
RESOLUÇÃO;nº 61/2020;1 de dezembro de 2020
RESOLUÇÃO;nº 85/2020;15 de dezembro de 2020
RESOLUÇÃO;nº 5/2021;9 de fevereiro de 2021
RESOLUÇÃO;nº 44/2021;2 de março de 2021
RESOLUÇÃO;nº 43/2021;2 de março de 2021
RESOLUÇÃO;nº 14/2021;2 de março de 2021
RESOLUÇÃO;nº 92/2021;6 de abril de 2021
RESOLUÇÃO;nº 01/2021;1 de junho de 2021
RESOLUÇÃO;nº 02/2021;29 de junho de 2021
RESOLUÇÃO;nº 03/2021;3 de agosto de 2021
 
Reitoria: Pró-Reitoria de Administração
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 7 de 33.

PORTARIA;nº 2690/2011;30 de setembro de 2011
PORTARIA;nº 4905/2014;17 de setembro de 2014
PORTARIA;nº 5656/2014;22 de outubro de 2014
PORTARIA;nº 5799/2014;3 de novembro de 2014
PORTARIA;nº 2965/2016;6 de julho de 2016
PORTARIA;nº 907/2018;19 de março de 2018
PORTARIA;nº 1372/2018;27 de abril de 2018
PORTARIA;nº 1496/2018;14 de maio de 2018
PORTARIA CONJUNTA PRA/PRF;nº 1066/2019;29 de março de 2019
PORTARIA;nº 1192/2019;8 de abril de 2019
PORTARIA;nº 1994/2019;5 de junho de 2019
PORTARIA;nº 4659/2019;19 de dezembro de 2019
PORTARIA;nº 321/2021;28 de janeiro de 2021
PORTARIA;nº 420/2021;3 de fevereiro de 2021
 
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;nº 2102/2014;13 de maio de 2014
PORTARIA;nº 4400/2019;28 de novembro de 2019
PORTARIA;nº 539/2018;21 de fevereiro de 2018
PORTARIA;nº 1254/2013;27 de março de 2013
PORTARIA;nº 347/2014;20 de janeiro de 2014
PORTARIA;nº 3619/2019;25 de setembro de 2019
PORTARIA;nº 1200/2020;23 de março de 2020
PORTARIA;nº 2070/2020;27 de maio de 2020
PORTARIA;nº 2337/2020;26 de junho de 2020
PORTARIA;nº 2353/2020;29 de junho de 2020
PORTARIA;nº 2764/2020;31 de julho de 2020
PORTARIA;nº 2582/2020;17 de julho de 2020
RESOLUÇÃO;nº 1033/2013;5 de novembro de 2013
RESOLUÇÃO;nº 832/2013;19 de março de 2013
RESOLUÇÃO;nº 137/2014;4 de novembro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 568/2012;5 de abril de 2012
RESOLUÇÃO;nº 138/2015;8 de dezembro de 2015
RESOLUÇÃO;nº 138/2014;4 de novembro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 10/2020;3 de março de 2020
RESOLUÇÃO;nº 15/2019;6 de maio de 2019
RESOLUÇÃO;nº 62/2018;7 de agosto de 2018
RESOLUÇÃO;nº 147/2016;6 de dezembro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 18/2019;14 de maio de 2019



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 8 de 33.

RESOLUÇÃO;nº 62/2018;7 de agosto de 2018
RESOLUÇÃO;nº 37/2018;8 de maio de 2018
RESOLUÇÃO;nº 163/2017;28 de novembro de 2017
RESOLUÇÃO;nº 148/2016;1 de novembro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 143/2016;1 de novembro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 139/2015;10 de dezembro de 2015
RESOLUÇÃO;nº 125/2015;8 de dezembro de 2015
RESOLUÇÃO;nº 40/2015;2 de junho de 2015
RESOLUÇÃO;nº 1093/2013;13 de dezembro de 2013
RESOLUÇÃO;nº 161/2014;2 de dezembro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 162/2014;2 de dezembro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 139/2015;8 de dezembro de 2015
RESOLUÇÃO;nº 79/2016;6 de setembro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 147/2016;6 de dezembro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 43/2021;2 de março de 2021
RESOLUÇÃO;nº 44/2021;2 de março de 2021
RESOLUÇÃO;nº 2/2017;7 de março de 2017
RESOLUÇÃO;nº 42/2016;5 de julho de 2016
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 5/2020/DDGA;16 de junho de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 3/2019/DDGA;14 de janeiro de 2019
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 3/2013/DDGA;3 de dezembro de 2013
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 1/2014/DDGA;6 de janeiro de 2014
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 3/2017/DDGA;10 de julho de 2017
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 1/2017/DAPE;20 de março de 2017
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 1/2020/DAPE;13 de agosto de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 1/2015/DAPE;23 de fevereiro de 2015
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 1/2021/DLED;5 de janeiro de 2021
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 2/2021/DLED;18 de fevereiro de 2021
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 3/2021/DLED;26 de janeiro de 2021
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 5/2021/DLED;1 de abril de 2021
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 3/2020/DLED;24 de março de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 4/2020/DLED;12 de maio de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 5/2020/DLED;16 de junho de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 6/2020/DLED;7 de julho de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 8/2020/DLED;14 de julho de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 11/2020/DLED;9 de outubro de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 2/2019/DLED;14 de maio de 2019
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 1/2019/DLED;11 de fevereiro de 2019
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 2/2018/DLED;23 de maio de 2018
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 3/2018/DLED;7 de junho de 2018



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 9 de 33.

INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 5/2018/DLED;11 de dezembro de 2018
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 3/2020/DIEB;11 de maio de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 3/2018/DIEB;7 de junho de 2018
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 3/2017/DGRA;10 de julho de 2017
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 2/2018/DGRA;23 de maio de 2018
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 3/2018/DGRA;7 de julho de 2018
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 5/2018/DGRA;11 de dezembro de 2018
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 1/2019/DGRA;11 de fevereiro de 2019
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 2/2019/DGRA;14 de maio de 2019
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 3/2019/DGRA;14 de maio de 2019
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 4/2020/DGRA;12 de maio de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 6/2020/DGRA;7 de julho de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 10/2020/DGRA;20 de agosto de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 1/DGRA (Estabelece orientações aos câmpus, quanto
às atividades de estágio no período de suspensão do calendário  acadêmico em
decorrência da pandemia do novo coronavírus (COVID-19));Sem data
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 8/2020/DGRA;14 de julho de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 2/2021/DGRA;18 de fevereiro de 2021
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 3/2021/DGRA;26 de fevereiro de 2021
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 5/2021/DGRA;1 de abril de 2021
OFÍCIO;nº 14/2021/DDGA;22 de fevereiro de 2021
OFÍCIO;nº 1/2021/DDGA;24 de fevereiro de 2021
OFÍCIO;nº 25/2020/DAPE;14 de julho de 2020
OFÍCIO;nº 18/2019/DAPE;24 de setembro de 2019
OFÍCIO CIRCULAR;nº 3/2020/DAPE;24 de março de 2020
OFÍCIO;nº 2/2020/DLED;20 de março de 2020
OFÍCIO;nº 120/2020/DIEB;1 de setembro de 2020
OFÍCIO;nº 8/2019/DIEB;6 de maio de 2019
OFÍCIO;nº 9/2020/DGRA;22 de abril de 2020
OFÍCIO;nº 16/2020/DGRA;6 de outubro de 2020
OFÍCIO;nº 103/2020/DGRA;11 de novembro de 2020
OFÍCIO;nº  5/DGRA (Flexibilização dos  relatórios  bimestrais  e  recomposição dos
planos de atividade para o ano letivo 2021 dos Cursos da Educação Básica e da
Graduação do IFSP);Sem data
OFÍCIO;nº 74/2020/DGRA;31 de agosto de 2020
NOTA TÉCNICA;nº 3/2020/DLED;30 de junho de 2020
NOTA TÉCNICA;nº 2/2020/DIEB;10 de junho de 2020
NOTA TÉCNICA;nº 1/2020/DIEB;26 de março de 2020
PARECER;nº 275/2017/DAPE;12 de abril de 2017
COMUNICADO;nº 4/2020/DGRA;16 de novembro de 2020



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 10 de 33.

EDITAL;nº 110/2020/DAPE;4 de março de 2020
MEMORANDO CIRCULAR;nº 3/2016/DDGA;23 de fevereiro de 2016
MEMORANDO CIRCULAR;nº 3/2019/DLED;19 de fevereiro de 2019
MEMORANDO CIRCULAR;nº 3/2015/DIEB;7 de abril de 2015
MEMORANDO CIRCULAR;nº 4/2015/DIEB;15 de abril de 2015
GUIA;S/N  -  DAPE  (Elaboração  de  materiais  educativos  acessíveis  para  a
reorganização  das  atividades  acadêmicas  do  IFSP  durante  o  período  de
enfrentamento  da  pandemia  do  coronavírus  –  COVID-19);2020
 
Reitoria: Pró-Reitoria de Pesquisa
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;nº 1043/2015;13 de março de 2015
PORTARIA;nº 1652/2015;4 de maio de 2015
PORTARIA;nº 4616/2016;4 de outubro de 2016
PORTARIA;nº 1718/2017;5 de maio de 2017
PORTARIA;nº 2392/2017;5 de julho de 2017
PORTARIA;nº 3815/2018;27 de novembro de 2018
PORTARIA;nº 3904/2018;4 de dezembro de 2018
PORTARIA;nº 3903/2018;4 de dezembro de 2018
PORTARIA;nº 1815/2019;22 de maio de 2019
PORTARIA;nº 1015/2008;21 de julho de 2008
PORTARIA;nº 1014/2008;21 de julho de 2008
PORTARIA;nº 2336/2020;26 de junho de 2020
PORTARIA;nº 2775/2021;23 de abril de 2021
PORTARIA;nº 5/2021;17 de junho de 2021
PORTARIA NORMATIVA;nº 7/2021;23 de junho de 2021
PORTARIA NORMATIVA;nº 10/2021;1 de julho de 2021
RESOLUÇÃO;nº 41/2014;6 de maio de 2014
RESOLUÇÃO;nº 89/2014;7 de julho de 2014
RESOLUÇÃO;nº 97/2014;5 de agosto de 2014
RESOLUÇÃO;nº 32/2015;5 de maio de 2015
RESOLUÇÃO;nº 55/2015;4 de agosto de 2015
RESOLUÇÃO;nº 54/2015;4 de agosto de 2015
RESOLUÇÃO;nº 2/2016;1 de março de 2016
RESOLUÇÃO;nº 9/2016;5 de abril de 2016
RESOLUÇÃO;nº 17/2016;3 de maio de 2016
RESOLUÇÃO;nº 19/2016;3 de maio de 2016
RESOLUÇÃO;nº 10/2018;6 de março de 2018
RESOLUÇÃO;nº 25/2018;3 de abril de 2018
RESOLUÇÃO;nº 81/2018;2 de outubro de 2018



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 11 de 33.

RESOLUÇÃO;nº 14/2019;6 de maio de 2019
RESOLUÇÃO;nº 17/2019;14 de maio de 2019
RESOLUÇÃO;nº 65/2019;3 de setembro de 2019
RESOLUÇÃO;nº 61/2020;1 de dezembro de 2020
RESOLUÇÃO;nº 39/2014;6 de maio de 2014
RESOLUÇÃO;nº 158/2014;2 de dezembro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 159/2014;2 de dezembro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 41/2017;6 de junho de 2017
RESOLUÇÃO;nº 64/2017;1 de agosto de 2017
RESOLUÇÃO;nº 65/2017;1 de agosto de 2017
RESOLUÇÃO;nº 66/2017;1 de agosto de 2017
RESOLUÇÃO;nº 38/2018;8 de maio de 2018
RESOLUÇÃO;nº 67/2019;3 de setembro de 2019
RESOLUÇÃO;nº 46/2020;6 de outubro de 2020
RESOLUÇÃO;nº 83/2016;4 de outubro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 84/2017;28 de setembro de 2017
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 1/2015/PRP;18 de junho de 2015
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 2/2015/PRP;17 de setembro de 2015
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 1/2017/PRP;30 de agosto de 2017
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 2/2017/PRP;14 de setembro de 2017
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 1/2018/PRP;9 de fevereiro de 2018
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 1/2019/PRP;9 de maio de 2019
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 1/2020/PRP;18 de março de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 2/2020/PRP;27 de março de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 3/2020/PRP;8 de junho de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 4/2020/PRP;17 de junho de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 5/2020/PRP;7 de julho de 2020
COMUNICADO;nº 1/2017/PRP;6 de março de 2017
COMUNICADO;nº 2/2017/PRP;28 de março de 2017
COMUNICADO;nº 1/2021/PRP;23 de abril de 2021
 
Reitoria: Pró-Reitoria de Extensão
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;nº 1204/2011;11 de maio de 2011
PORTARIA;nº 3639/2013;25 de julho de 2013
PORTARIA;nº 2968/2015;24 de agosto de 2015
PORTARIA;nº 3089/2020;24 de agosto de 2020
RESOLUÇÃO;nº 97/2014;5 de agosto de 2014
RESOLUÇÃO;nº 32/2015;6 de março de 2015
RESOLUÇÃO;nº 46/2015;15 de junho de 2015



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 12 de 33.

RESOLUÇÃO;nº 135/2015;8 de dezembro de 2015
RESOLUÇÃO;nº 1/2016;24 de fevereiro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 77/2016;6 de setembro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 142/2016;1 de novembro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 85/2017;5 de setembro de 2017
RESOLUÇÃO;nº 10/2018;6 de março de 2018
RESOLUÇÃO;nº 24/2018;3 de abril de 2018
RESOLUÇÃO;nº 13/2019;2 de abril de 2019
RESOLUÇÃO;nº 35/2019;25 de abril de 2019
RESOLUÇÃO;nº 16/2019;6 de maio de 2019
RESOLUÇÃO;nº 65/2019;3 de setembro de 2019
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 2/2018/PRX;1 de março de 2018
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 1/2018/PRX;16 de abril de 2018
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 1/2018/PRX;19 de dezembro de 2018
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 8/2020/PRE/PRX;14 de julho de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 1/2020/PRE/PRX;1 de agosto de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 2/2020/PRE/PRX;3 de setembro de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 3/2020/PRE/PRX;10 de setembro de 2020
COMUNICADO;nº 1/2019/PRX/PRE;7 de outubro de 2019
 
Reitoria: Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;nº 2755/2021;22 de abril de 2021
PORTARIA;nº 1810/2021;23 de março de 2021
PORTARIA;nº 1621/2021;9 de março de 2021
PORTARIA;nº 426/2021;3 de fevereiro de 2021
PORTARIA;nº 203/2021;15 de janeiro de 2021
PORTARIA;nº 4296/2020;14 de dezembro de 2020
PORTARIA;nº 3832/2020;3 de novembro de 2020
PORTARIA;nº 3203/2020;2 de setembro de 2020
PORTARIA;nº 2612/2020;21 de julho de 2020
PORTARIA;nº 2252/2020;17 de junho de 2020
PORTARIA;nº 584/2018;26 de fevereiro de 2018
PORTARIA;nº 2791/2010;8 de dezembro de 2010
RESOLUÇÃO;nº 92/2021;6 de abril de 2021
RESOLUÇÃO;nº 51/2019;6 de agosto de 2019
RESOLUÇÃO;nº 54/2019;6 de agosto de 2019
RESOLUÇÃO;nº 130/2014;20 de outubro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 38/2014;6 de maio de 2014
RESOLUÇÃO;nº 477/2011;6 de dezembro de 2011



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 13 de 33.

RESOLUÇÃO;nº 476/2011;6 de dezembro de 2011
RESOLUÇÃO;nº 270/2011;3 de maio de 2011
RESOLUÇÃO;nº 64/2010;1 de março de 2010
RESOLUÇÃO;nº 349/2008;3 de junho de 2008
RESOLUÇÃO;nº 327/2008;1 de abril de 2008
RESOLUÇÃO;nº 93/2005;15 de setembro de 2005
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 1/2021/PRD;22 de abril de 2021
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 1/2019/DGP;2 de maio de 2019
COMUNICADO;nº 12/2019/DGP;21 de fevereiro de 2019
COMUNICADO;nº 11/2019/DGP;20 de fevereiro de 2019
TERMO;S/N - TI (Uso do Correio Eletrônico Institucional);Sem data
TERMO;S/N (Uso do Drive IFSP);Sem data
POLÍTICA;S/N (Uso Aceitável da Internet);Sem data
POLÍTICA;S/N - TI (Uso Aceitável das Estações de Trabalho em Rede);Sem data
POLÍTICA;S/N (Hospedagem de Portais);Sem data
POLÍTICA;S/N - TI (Criação e Uso de Usuários e Senhas);Sem data
POLÍTICA;S/N - TI (Uso do Nome e Imagem Eletrônica do IFSP);Sem data
POLÍTICA;S/N - TI (Uso da Pasta Compartilhada);Sem data
 
Reitoria: Agência de Inovação (Inova)
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;nº 4616/2016;4 de outubro de 2016
PORTARIA;nº 3815/2018;27 de novembro de 2018
PORTARIA;nº 3904/2018;4 de dezembro de 2018
PORTARIA;nº 3903/2018;4 de dezembro de 2018
PORTARIA;nº 1815/2019;22 de maio de 2019
PORTARIA;nº 2336/2020;26 de junho de 2020
PORTARIA;nº 2775/2021;23 de abril de 2021
RESOLUÇÃO;nº 41/2014;6 de maio de 2014
RESOLUÇÃO;nº 97/2014;5 de agosto de 2014
RESOLUÇÃO;nº 32/2015;5 de maio de 2015
RESOLUÇÃO;nº 55/2015;4 de agosto de 2015
RESOLUÇÃO;nº 54/2015;4 de agosto de 2015
RESOLUÇÃO;nº 2/2016;1 de março de 2016
RESOLUÇÃO;nº 9/2016;5 de abril de 2016
RESOLUÇÃO;nº 17/2016;3 de maio de 2016
RESOLUÇÃO;nº 10/2018;6 de março de 2018
RESOLUÇÃO;nº 25/2018;3 de abril de 2018
RESOLUÇÃO;nº 81/2018;2 de outubro de 2018
RESOLUÇÃO;nº 14/2019;6 de maio de 2019



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 14 de 33.

RESOLUÇÃO;nº 17/2019;14 de maio de 2019
RESOLUÇÃO;nº 65/2019;3 de setembro de 2019
RESOLUÇÃO;nº 61/2020;1 de dezembro de 2020
RESOLUÇÃO;nº 158/2014;2 de dezembro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 159/2014;2 de dezembro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 41/2017;6 de junho de 2017
RESOLUÇÃO;nº 64/2017;1 de agosto de 2017
RESOLUÇÃO;nº 65/2017;1 de agosto de 2017
RESOLUÇÃO;nº 66/2017;1 de agosto de 2017
RESOLUÇÃO;nº 38/2018;8 de maio de 2018
RESOLUÇÃO;nº 67/2019;3 de setembro de 2019
RESOLUÇÃO;nº 46/2020;6 de outubro de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 1/2015/PRP;18 de junho de 2015
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 1/2020/PRP;18 de março de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 2/2020/PRP;27 de março de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 5/2020/PRP;7 de julho de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 5 (complementa IN 3/2020 - Proposta de modelo guia
de estudo dirigido);Sem data
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 1/2017/PRP;30 de agosto de 2017
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 2/2017/PRP;14 de setembro de 2017
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 1/2018/PRP;9 de fevereiro de 2018
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 1/2019/PRP;9 de maio de 2019
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 2/2020/PRP;27 de março de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 5/2020/PRP;7 de julho de 2020
COMUNICADO;nº 1/2017/PRP;6 de março de 2017
COMUNICADO;nº 2/2017/PRP;28 de março de 2017
 
Câmpus: Araraquara
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;ARQ.0003/2015;
PORTARIA;ARQ.0028/2015;
PORTARIA;ARQ.0064/2015;
PORTARIA;ARQ.0069/2015;
PORTARIA;ARQ.0002/2016;
PORTARIA;ARQ.0106/2017;
PORTARIA;ARQ.0122/2017;
RESOLUÇÃO;ARQ.0001/2016;
RESOLUÇÃO;ARQ.0002/2016;
RESOLUÇÃO;ARQ.0003/2016;
RESOLUÇÃO;ARQ.0004/2016;



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 15 de 33.

RESOLUÇÃO;ARQ.0005/2016;
RESOLUÇÃO;ARQ.0006/2016;
RESOLUÇÃO;ARQ.0008/2016;
RESOLUÇÃO;ARQ.0013/2016;
RESOLUÇÃO;ARQ.0016/2016;
RESOLUÇÃO;ARQ.0001/2017;
RESOLUÇÃO;ARQ.0002/2017;
RESOLUÇÃO;ARQ.0003/2017;
RESOLUÇÃO;ARQ.0005/2017;
RESOLUÇÃO;ARQ.0006/2017;
RESOLUÇÃO;ARQ.0007/2017;
RESOLUÇÃO;ARQ.0004/2018;
RESOLUÇÃO;ARQ.0006/2018;
RESOLUÇÃO;ARQ.0007/2019;
RESOLUÇÃO;ARQ.0010/2019;
RESOLUÇÃO;ARQ. 0011/2019;
RESOLUÇÃO;ARQ.0012/2019;
RESOLUÇÃO;ARQ.0015/2019;
 
Câmpus: Avaré
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;AVR.0074/2020;2 de julho de 2020
PORTARIA;AVR.0083/2020;30 de julho de 2020
PORTARIA;AVR.0053/2021;7 de abril de 2021
RESOLUÇÃO;AVR.0001/2016;21 de março de 2016
RESOLUÇÃO;AVR.0001/2017;18 de abril de 2017
RESOLUÇÃO;AVR.0002/2017;30 de maio de 2017
RESOLUÇÃO;AVR.0003/2017;9 de novembro de 2017
RESOLUÇÃO;AVR.0004/2017;9 de novembro de 2017
RESOLUÇÃO;AVR.0005/2017;9 de novembro de 2017
RESOLUÇÃO;AVR.0006/2017;9 de novembro de 2017
RESOLUÇÃO;AVR.0007/2017;9 de novembro de 2017
RESOLUÇÃO;AVR.0009/2017;13 de dezembro de 2017
RESOLUÇÃO;AVR.0011/2018;19 de setembro de 2018
RESOLUÇÃO;AVR.0013/2018;5 de dezembro de 2018
RESOLUÇÃO;AVR.0010/2019;31 de julho de 2019
RESOLUÇÃO;AVR.0015/2019;4 de setembro de 2019
RESOLUÇÃO;AVR.0018/2019;9 de dezembro de 2019
 
Câmpus: Barretos



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 16 de 33.

Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;nº 6216/2014;25 de novembro de 2014
PORTARIA;BRT.0101/2017;20 de julho de 2017
PORTARIA;BRT.82/2017;11 de setembro de 2017
RESOLUÇÃO;nº 1/2016;30 de março de 2016
RESOLUÇÃO;nº 2/2016;30 de março de 2016
RESOLUÇÃO;nº 3/2016;31 de março de 2016
RESOLUÇÃO;nº 4/2016;29 de junho de 2016
RESOLUÇÃO;nº 5/2016;29 de junho de 2016
RESOLUÇÃO;nº 7/2016;20 de setembro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 8/2016;22 de setembro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 9/2016;29 de setembro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 11/2016;21 de outubro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 1/2017;30 de junho de 2017
RESOLUÇÃO;nº 2/2017;30 de junho de 2017
RESOLUÇÃO;nº 4/2017;28 de setembro de 2017
RESOLUÇÃO;nº 1/2018;7 de maio de 2018
RESOLUÇÃO;nº 3/2018;18 de maio de 2018
RESOLUÇÃO;nº 4/2018;28 de junho de 2018
RESOLUÇÃO;nº 1/2019;21 de agosto de 2019
 
Câmpus: Birigui
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;BRI.112/2017;20 de dezembro de 2017
COMUNICADO;nº 114/2019;11 de novembro de 2019
COMUNICADO;nº 10/2020;16 de março de 2020
 
Câmpus: Boituva
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;Portaria nº 4725;19 de setembro de 2013
PORTARIA;BTV.0017/2014;28 de novembro de 2014
PORTARIA;BTV.0018/2014;28 de novembro de 2014
RESOLUÇÃO;nº 001/2015 - CONCAM-BTV;7 de dezembro de 2015
RESOLUÇÃO;nº 001/2016 - CONCAM-BTV;4 de março de 2016
RESOLUÇÃO;nº 002/2016 - CONCAM-BTV;4 de março de 2016
RESOLUÇÃO;nº 003/2016 - CONCAM-BTV;8 de abril de 2016
RESOLUÇÃO;nº 005/2016 - CONCAM-BTV;27 de junho de 2016
RESOLUÇÃO;nº 007/2016 - CONCAM-BTV;24 de novembro de 2016
 
Câmpus: Bragança Paulista



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 17 de 33.

Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;nº 701/GAB/DRG/BRA;1 de agosto de 2007
 
Câmpus: Campinas
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;nº 101/2015/DRG;7 de dezembro de 2015
PORTARIA;nº 74/2015/DRG;14 de outubro de 2015
PORTARIA;nº 72/2015/DRG;14 de outubro de 2015
PORTARIA;nº 69/2016/DRG;4 de julho de 2016
PORTARIA;nº 89/2018/DRG;19 de julho de 2018
RESOLUÇÃO;nº 012/2017;14 de novembro de 2017
COMUNICADO;nº 003/2016/DRG;11 de maio de 2016
COMUNICADO;nº 002/2016 /DRG;2 de maio de 2016
COMUNICADO ;nº 001/2016/DRG;29 de março de 2016
COMUNICADO CONJUNTO;nº 01/2017 CGP e Subcomissão 30h;7 de junho de 2017
COMUNICADO;nº 19/2018/DRG;29 de agosto de 2018
COMUNICADO;nº 02/2019/DRG;6 de fevereiro de 2019
COMUNICADO;nº 03/2019/DRG;26 de fevereiro de 2019
COMUNICADO;nº 13/2019/DAE;
COMUNICADO;nº 22/2020/DRG;24 de agosto de 2020
COMUNICADO;nº 23/2020/DRG;24 de setembro de 2020
 
Câmpus: Campos do Jordão
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;CJO.122/2017;29 de novembro de 2017
PORTARIA;CJO.102/2019;2 de outubro de 2019
 
Câmpus: Capivari
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
RESOLUÇÃO;CPV.0011/2016;11 de agosto de 2016
RESOLUÇÃO;CPV.0033/2018;9 de agosto de 2018
RESOLUÇÃO;CPV.0057/2019;14 de novembro de 2019
RESOLUÇÃO;CPV.0009/2020;12 de março de 2020
RESOLUÇÃO;CPV.0024/2018;14 de junho de 2021
 
Câmpus: Caraguatatuba
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;CAR.0105/2015;18 de dezembro de 2015
PORTARIA;CAR.0106/2015;18 de dezembro de 2015
PORTARIA;CAR.0091/2016 ;16 de junho de 2016



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 18 de 33.

PORTARIA;CAR.170/2016;24 de outubro de 2016
PORTARIA;CAR.0195/2016 ;06 de dezembro de 2016
PORTARIA;CAR.0022/2017 ;23 de fevereiro de 2017
PORTARIA;CAR.0023/2017 ;23 de fevereiro de 2017
PORTARIA;CAR.0024/2017 ;23 de fevereiro de 2017
PORTARIA;CAR.0073/2017;09 de maio de 2017
PORTARIA;CAR.0099/2017;07 de julho de 2017
PORTARIA;CAR.0102/2017;12 de julho de 2017
PORTARIA;CAR.007/2018;02 de fevereiro de 2018
PORTARIA;CAR.0066/2018 ;04 de maio de 2018
PORTARIA;CAR.0124/2018 ;09 de agosto de 2018
PORTARIA;CAR.0067/2019;11 de junho de 2019
PORTARIA;CAR.0044/2020;07 de julho de 2020
PORTARIA;CAR.115/2020;03 de dezembro de 2020
PORTARIA;CAR.116/2020;07 de dezembro de 2020
PORTARIA;35/2021 - DRG/CAR/IFSP;de 29 de abril de 2021
PORTARIA ;CAR.0036/2021;de 29 de abril de 2021
RESOLUÇÃO;nº 001/2019;22 de outubro de 2019
COMUNICADO;nº 001/15 - CDI CAR;28 de outubro de 2015
COMUNICADO;nº 002/2017 DRG-CAR;26 de janeiro de 2017
COMUNICADO;nº 003/2017 DRG-CAR;1 de fevereiro de 2017
COMUNICADO;nº 004/2017 DRG-CAR;13 de março de 2017
COMUNICADO;nº 008/2017 DRG-CAR;13 de abril de 2017
COMUNICADO;nº 009/2017 DRG-CAR;10 de maio de 2017
COMUNICADO;nº 010/2015 - CAR/DRG;23 de novembro de 2015
COMUNICADO;nº 011/2017 DRG-CAR;01 de junho de 2017
COMUNICADO;nº 015/2017 - CAR/DRG/DAE;18 de dezembro de 2017
COMUNICADO;nº 030/2017 - CAR/DRG;20 de dezembro de 2017
COMUNICADO;nº 1/2020 - DRG/CAR/RET/IFSP;08 de julho de 2020
COMUNICADO;nº 1/2021 - DRG/CAR/IFSP;10 de junho de 2021
COMUNICADO CONJUNTO;nº 1/2021 - DRG/CAR/IFSP;26 de julho de 2021
COMUNICADO;nº 2/2020 - DRG/CAR/IFSP;18 de agosto de 2020
COMUNICADO;nº CAR .0026/2017 - DRG;15 de setembro de 2017
COMUNICADO;nº CAR.0013/2017 - DRG;23 de junho de 2017
COMUNICADO;nº CAR.0014/2017 - DRG;06 de julho de 2017
COMUNICADO;nº CAR.0015/2017 - DRG;06 de julho de 2017
COMUNICADO;nº CAR.0016/2017 - DRG;11 de julho de 2017
COMUNICADO;nº CAR.0017/2017 - DRG;12 de julho de 2017
COMUNICADO;nº CAR.0018/2017 - DRG;25 de julho de 2017
COMUNICADO;nº CAR.0019/2017 - DRG;01 de agosto de 2017



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 19 de 33.

COMUNICADO;nº CAR.0020/2017 - DRG;03 de agosto de 2017
COMUNICADO;nº CAR.0021/2017 - DRG;11 de setembro de 2017
COMUNICADO;nº CAR.0022/2017 - DRG;13 de setembro de 2017
COMUNICADO;nº CAR.0023/2017 - DRG;13 de setembro de 2017
COMUNICADO;nº CAR.0024/2017 - DRG;13 de setembro de 2017
COMUNICADO;nº CAR.0025/2017 - DRG;23 de setembro de 2017
COMUNICADO;nº CAR.0028/2017 - DRG;30 de outubro de 2017
COMUNICADO;nº CAR.0029/2017 - DRG;10 de novembro de 2017
COMUNICADO;nº16/2015 - DRG/CAR;01 de dezembro de 2015
ATA;nº 06 da Convocação Extraordinária CONCAM/2017;9 de junho de 2017
ATA;nº CAR.0011/2017;8 de agosto de 2017
ATA;nº CAR.0006/2018-DRG;06 de agosto de 2018
ATA;nº CAR.002/2019 ;18 de março de 2019
MANUAL;Normatização trabalhos Científicos Área da Gestão;2015
REGIMENTO;Para Trabalho de Conclusão de Curso de Tecnologia em
Análise e Desenvolvimento de Sistemas;1 de fevereiro de 2019
REGIMENTO;Para Trabalho de Conclusão de Curso de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas;25 de maio de 2016
REGULAMENTO;Utilização  do  Laboratório  de  Ensino  de  Matemática  e
Informática;04  de  janeiro  de  2016
REGULAMENTO;Utilização do Laboratório de Ensino de Matemática;04 de janeiro
de 2016
 
Câmpus: Catanduva
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;nº 01/2010;13 de agosto de 2010
PORTARIA;nº 02/2010;13 de agosto de 2010
PORTARIA;nº 06/2012;28 de novembro de 2012
PORTARIA;nº 5846/2013;3 de dezembro de 2013
PORTARIA;nº 5953/2013;10 de dezembro de 2013
PORTARIA;nº 07/2014;25 de novembro de 2014
PORTARIA;CTD.122/2017;22 de agosto de 2017
PORTARIA;CTD.011/2018;9 de fevereiro de 2018
PORTARIA;CTD.008/2021;3 de fevereiro de 2021
RESOLUÇÃO;nº 001/2016;19 de fevereiro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 002/2016;25 de fevereiro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 004/2016;8 de abril de 2016
RESOLUÇÃO;nº 005/2016;13 de maio de 2016
RESOLUÇÃO;nº 006/2016;12 de agosto de 2016
RESOLUÇÃO;nº 007/2016;12 de agosto de 2016



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 20 de 33.

RESOLUÇÃO;nº 001/2017;13 de junho de 2017
RESOLUÇÃO;nº 002/2017;15 de agosto de 2017
RESOLUÇÃO;nº 001/2018;15 de março de 2018
RESOLUÇÃO;nº 002/2018;15 de março de 2018
RESOLUÇÃO;nº 003/2018;15 de março de 2018
RESOLUÇÃO;nº 004/2018;12 de abril de 2018
RESOLUÇÃO;nº 005/2018;5 de julho de 2018
RESOLUÇÃO;nº 002/2020;6 de maio de 2020
RESOLUÇÃO;nº 003/2020;6 de maio de 2020
RESOLUÇÃO;nº 001/2021;22 de abril de 2021
RESOLUÇÃO;nº 002/2021;28 de maio de 2021
 
Câmpus: Cubatão
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;nº 118/1995;15 de fevereiro de 1995
PORTARIA;nº 548/1995;29 de agosto de 1995
PORTARIA;nº 79/1997;18 de março de 1997
PORTARIA;nº 81/1997;18 de março de 1997
PORTARIA;nº 499/1999;16 de novembro de 1999
PORTARIA;nº 354/2001;12 de julho de 2001
PORTARIA;nº 552/2001;19 de dezembro de 2001
PORTARIA;nº 43/2002;7 de fevereiro de 2002
PORTARIA;nº 81/2002;1 de março de 2002
PORTARIA;nº 360/2002;27 de agosto de 2002
PORTARIA;nº 378/2002;11 de setembro de 2002
PORTARIA;nº 378/2002;11 de setembro de 2002
PORTARIA;nº 377/2002;11 de setembro de 2002
PORTARIA;nº 2/2002;1 de novembro de 2002
PORTARIA;nº 36/2015;3 de junho de 2015
PORTARIA;nº 36/2015;3 de junho de 2015
PORTARIA;nº 116/2015;4 de dezembro de 2015
PORTARIA;nº 69/2016;10 de junho de 2016
PORTARIA;nº 107/2017;28 de agosto de 2017
PORTARIA;nº 109/2017;4 de setembro de 2017
PORTARIA;nº 55/2019;27 de maio de 2019
PORTARIA;nº 123/2019;16 de outubro de 2019
PORTARIA;nº 72/2021;8 de junho de 2021
RESOLUÇÃO;nº 18/2001;25 de setembro de 2001
RESOLUÇÃO;nº 2/2016;10 de novembro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 3/2016;10 de novembro de 2016



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 21 de 33.

RESOLUÇÃO;nº 1/2018;15 de março de 2018
RESOLUÇÃO;nº 5/2019;28 de novembro de 2019
COMUNICADO;nº 4/2002;17 de abril de 2002
COMUNICADO;nº 9/2002;19 de junho de 2002
COMUNICADO;nº 11/2017;12 de junho de 2017
COMUNICADO;nº 4/2019;2 de julho de 2019
COMUNICADO;nº 1/2021;12 de janeiro de 2021
CÓDIGO ELEITORAL;S/N (Recomposição do Conselho de Câmpus - CONCAM);18 de
maio de 2021
CIRCULAR INTERNA;nº 1/2002;10 de abril de 2002
DELIBERAÇÃO;nº 3/2017;4 de setembro de 2017
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO;nº 21/2002;5 de dezembro de 2002
 
Câmpus: Guarulhos
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;GRU.0046/2018;16 de abril de 2018
RESOLUÇÃO;nº 001/2016;20 de setembro de 2016
RESOLUÇÃO;nº 002/2017;14 de agosto de 2017
RESOLUÇÃO;nº 003/2017;25 de setembro de 2017
RESOLUÇÃO;nº 007/2018;11 de junho de 2018
RESOLUÇÃO;nº 003/2019;22 de setembro de 2019
RESOLUÇÃO;nº 004/2019;25 de novembro de 2019
COMUNICADO;nº 005/2015 - GRU/DRG;3 de dezembro de 2015
COMUNICADO;nº 003/2016 - GRU/DRG;8 de julho de 2016
COMUNICADO;nº 004/2016 - GRU/DRG;19 de dezembro de 2016
COMUNICADO;nº 003/2017 - GRU/DRG;3 de julho de 2017
COMUNICADO;nº 011/2018 - GRU/DRG;14 de dezembro de 2018
COMUNICADO;nº 013/2018 - GRU/DRG;19 de dezembro de 2018
 
Câmpus: Hortolândia
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
RESOLUÇÃO;nº 001/2016;2 de junho de 2016
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 002/2013;7 de outubro de 2013
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 002/2015;31 de julho de 2015
COMUNICADO;nº 003/2012;1 de novembro de 2012
COMUNICADO;nº 001/2014;18 de fevereiro de 2014
COMUNICADO;nº 010/2015;24 de novembro de 2015
COMUNICADO;nº 004/2019;9 de maio de 2019
REGULAMENTO;S/N (Ato do Colegiado do Curso de Matemática);5 de setembro de
2019



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 22 de 33.

 
Câmpus: Avançado - Ilha Solteira
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;IST.0020/2017;21 de setembro de 2017
PORTARIA;IST.0027/2020;13 de julho de 2020
 
Câmpus: Itapetininga
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;ITP.0059/2015;10 de agosto de 2015
PORTARIA;ITP.0038/2016;20 de junho de 2016
PORTARIA;ITP.0112/2016;14 de dezembro de 2016
PORTARIA;ITP.0040/2017;17 de abril de 2017
PORTARIA;ITP.0043/2017;17 de abril de 2017
PORTARIA;ITP.0044/2017;17 de abril de 2017
PORTARIA;ITP.0059/2017;18 de maio de 2017
PORTARIA;ITP.0001/2018;3 de janeiro de 2018
PORTARIA;ITP.0002/2018;3 de janeiro de 2018
PORTARIA;ITP.0111/2019;27 de agosto de 2019
PORTARIA;ITP.0117/2019;6 de setembro de 2019
PORTARIA;ITP.0138/2019;30 de outubro de 2019
PORTARIA;ITP.0148/2019;13 de novembro de 2019
COMUNICADO;DRG/DAE/DAA N.º 002/2019;4 de março de 2019
 
Câmpus: Itaquaquecetuba
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;ITQ.41/2017;14 de agosto de 2017
PORTARIA;ITQ.44/2017;12 de setembro de 2017
PORTARIA;S/N (Regulamento CONCAM);15 de outubro de 2017
PORTARIA;ITQ.003/2018;26 de janeiro de 2018
PORTARIA;ITQ.135/2019;10 de dezembro de 2019
PORTARIA;ITQ.32/2020;22 de abril de 2020
PORTARIA;ITQ.33/2020;22 de abril de 2020
PORTARIA;ITQ.34/2020;22 de abril de 2020
 
Câmpus: Jacareí
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;JCR.0007/2015;23 de fevereiro de 2015
PORTARIA;JCR.0014/2015;19 de março de 2015
PORTARIA;JCR.0116/2017;6 de setembro de 2017
PORTARIA ;JCR.0020/2018;5 de março de 2018



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 23 de 33.

PORTARIA;JCR.0038/2018;12 de abril de 2018
PORTARIA;JCR.0100/2018;6 de agosto de 2018
RESOLUÇÃO;nº 001/2018;18 de setembro de 2018
RESOLUÇÃO;nº 002/2018;28 de setembro de 2018
RESOLUÇÃO;nº 003/2018;16 de outubro de 2018
RESOLUÇÃO;nº 001/2018;29 de maio de 2019
 
Câmpus: Avançado - Jundiaí
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;nº 1417/2015;15 de abril de 2015
PORTARIA;nº 1416/2015;15 de abril de 2015
PORTARIA;JND.0005/2015;1 de dezembro de 2015
PORTARIA;JND.0049/2017;18 de setembro de 2017
PORTARIA;JND.0052/2017;19 de setembro de 2017
PORTARIA;JND.0074/2018;14 de dezembro de 2018
PORTARIA;JND.0073/2018;14 de dezembro de 2018
PORTARIA;JND.0075/2018;17 de dezembro de 2018
PORTARIA;JND.0032/2019;16 de abril de 2019
PORTARIA;JND.0043/2019;1 de julho de 2019
PORTARIA;JND.0061/2019;19 de setembro de 2019
PORTARIA;JND.0066/2019;2 de outubro de 2019
PORTARIA;JND.002/2020 ;31 de janeiro de 2020
PORTARIA;JND.013/2020 ;16 de março de 2020
PORTARIA;JND.014/2020 ;18 de março de 2020
RESOLUÇÃO;nº 001/2017;21 de julho de 2017
RESOLUÇÃO;nº 003/2017;20 de outubro de 2017
RESOLUÇÃO;nº 002/2017;20 de outubro de 2017
RESOLUÇÃO;nº 004/2018;18 de maio de 2018
RESOLUÇÃO;nº 005/2018;7 de junho de 2018
RESOLUÇÃO;nº 006/2018;18 de outubro de 2018
RESOLUÇÃO;nº 007/2019;16 de abril de 2019
RESOLUÇÃO;nº 008/2019;25 de julho de 2019
RESOLUÇÃO;nº 001/2021;9 de abril de 2021
INSTRUÇÃO NORMATIVA;DRG/JND nº 001;7 de dezembro de 2016
INSTRUÇÃO NORMATIVA;DRG/JND nº 001;9 de maio de 2017
INSTRUÇÃO NORMATIVA;DRG/JND nº 002;29 de junho de 2017
 
Câmpus: Matão
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;nº 023/2012;12 de julho 2012



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 24 de 33.

PORTARIA;nº 1824/2014;23 de abril de 2014
PORTARIA;MTO.0052/2015;05 de agosto de 2015
PORTARIA;MTO.0040/2021;13 de julho de 2021
RESOLUÇÃO;CONCAM MTO 02/2019;26 de junho de 2019
RESOLUÇÃO;CONCAM MTO 03/2020;17 de setembro de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;CONCAM MTO IN 01/2016;04 de abril de 2016
INSTRUÇÃO NORMATIVA;CONCAM MTO IN 02/2016;09 de maio de 2016
INSTRUÇÃO NORMATIVA;CONCAM MTO IN 03/2016;20 de junho de 2016
INSTRUÇÃO NORMATIVA;CONCAM MTO IN 04/2016;17 de outubro de 2016
INSTRUÇÃO NORMATIVA;CONCAM MTO IN 05/2016;07 de novembro de 2016
INSTRUÇÃO NORMATIVA;CONCAM MTO IN 01/2017;01 de setembro de 2017
INSTRUÇÃO NORMATIVA;CONCAM MTO IN 02/2017;01 de novembro de 2017
INSTRUÇÃO NORMATIVA;CONCAM MTO IN 03/2017;08 de dezembro de 2017
 
Câmpus: Piracicaba
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
RESOLUÇÃO;CONCAM PRC nº 02/2016;19 de dezembro de 2016
COMUNICADO;S/N (Normas uso dos laboratórios de informática);3 de novembro de
2013
 
Câmpus: Pirituba
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA ;PRT.105/2019;7 de outubro de 2019
RESOLUÇÃO;nº 001/2018;12 de abril de 2018
RESOLUÇÃO;nº 005/2018;14 de novembro de 2018
REGULAMENTO ;S/N (Regulamento CONCAM);14 de novembro de 2017
 
Câmpus: Presidente Epitácio
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;PEP.0266/2017;11 de setembro de 2017
PORTARIA;CONCAM nº PEP.0001/2018;4 de abril de 2018
RESOLUÇÃO ;CONCAM-PEP 001/2015;22 de dezembro de 2015
RESOLUÇÃO ;PEP.001/2017;2 de agosto de 2017
RESOLUÇÃO ;PEP.002/2017;4 de outubro de 2017
RESOLUÇÃO ;PEP.001/2019;29 de julho de 2019
RESOLUÇÃO ;PEP.001/2020;16 de setembro de 2020
RESOLUÇÃO ;PEP.002/2020;17 de dezembro de 2020
RESOLUÇÃO ;PEP.003/2020;17 de dezembro de 2020
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 001/2014;28 de agosto de 2014
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 001/2015;17 de abril de 2015



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 25 de 33.

INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 002/2015;8 de outubro de 2015
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 003/2015;8 de outubro de 2015
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 004/2015;16 de outubro de 2015
INSTRUÇÃO NORMATIVA;PEP 001/2017;8 de agosto de 2017
INSTRUÇÃO NORMATIVA;PEP 001/2018;13 de abril de 2018
 
Câmpus: Registro
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;nº 2360/2012;30 de julho de 2012
PORTARIA;nº 391/2013;16 de janeiro de 2013
PORTARIA;nº 3466/2013;18 de julho de 2013
PORTARIA;nº 494/2014;5 de fevereiro de 2014
PORTARIA;nº 18/2014;18 de dezembro de 2014
PORTARIA;RGT.0006/2015;2 de fevereiro de 2015
PORTARIA;RGT.0097/2015;24 de novembro de 2015
PORTARIA;RGT.0113/2015;18 de dezembro de 2015
PORTARIA;RGT.0136/2016;19 de dezembro de 2016
PORTARIA;RGT.0158/2017;19 de dezembro de 2017
PORTARIA;RGT.0061/2018;8 de junho de 2018
PORTARIA;RGT.0132/2018;4 de dezembro de 2018
PORTARIA;RGT.0181/2019;28 de novembro de 2019
RESOLUÇÃO CONCAM;nº 001/2016;17 de fevereiro de 2016
RESOLUÇÃO CONCAM;nº 001/2017;28 de junho de 2017
RESOLUÇÃO CONCAM;nº 002/2017;19 de outubro de 2017
RESOLUÇÃO CONCAM;nº 002/2018;5 de março de 2018
RESOLUÇÃO CONCAM;nº 005/2018;1 de outubro de 2018
Instrução Normativa;nº 001/2017;13 de julho de 2017
 
Câmpus: Salto
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;nº 978/2009;
PORTARIA;nº 974/2009;
PORTARIA;nº 166/2009;
PORTARIA;nº 419/2009;
PORTARIA;nº 112/2010;
PORTARIA;nº 64/2010;
PORTARIA;nº 2174/2010;
PORTARIA;nº 1166/2010;
PORTARIA;nº 337/2011;
PORTARIA;nº 342/2011;



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 26 de 33.

PORTARIA;nº 1485/2011;
PORTARIA;nº 1486/2011;
PORTARIA;nº 1817/2011;
PORTARIA;nº 2922/2011;
PORTARIA;nº 3674/2012;
PORTARIA;nº 3515/2012;
PORTARIA;nº 3514/2012;
PORTARIA;nº 3371/2012;
PORTARIA;nº 2363/2012;
PORTARIA;nº 2362/2012;
PORTARIA;nº 2361/2012;
PORTARIA;nº 1348/2012;
PORTARIA;nº 1347/2012;
PORTARIA;nº 1346/2012;
PORTARIA;nº 872/2012;
PORTARIA;nº 5074/2013;25 de outubro de 2013
PORTARIA;nº 13/2014;
PORTARIA;SLT.093/2015;9 de dezembro de 2015
PORTARIA;SLT.080/2015;3 de dezembro de 2015
RESOLUÇÃO;nº 1/2017;16 de agosto de 2017
RESOLUÇÃO;nº 2/2017;16 de agosto de 2017
RESOLUÇÃO;nº 3/2017;28 de agosto de 2017
RESOLUÇÃO;nº 4/2017;23 de outubro de 2017
RESOLUÇÃO;nº 5/2017;4 de dezembro de 2017
RESOLUÇÃO;nº 1/2018;21 de março de 2018
RESOLUÇÃO;nº 2/2018;12 de abril de 2018
RESOLUÇÃO;nº 6/2018;11 de julho de 2018
RESOLUÇÃO;nº 7/2018;30 de novembro de 2018
RESOLUÇÃO;nº 3/2019;14 de março de 2019
RESOLUÇÃO;nº 4/2020;21 de março de 2020
RESOLUÇÃO;nº 7/2020;18 de novembro de 2020
RESOLUÇÃO;nº 1/2021;12 de fevereiro de 2021
RESOLUÇÃO;nº 2/2021;24 de março de 2021
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 1/2013;20 de agosto de 2013
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 3/2015;29 de maio de 2015
INSTRUÇÃO NORMATIVA; mar/2015 (Dispõe sobre os procedimentos referentes aos
relatórios de apontamentos de faltas do IFSP - campus Salto);
INSTRUÇÃO  NORMATIVA;  fev/2015  (Dispõe  sobre  os  procedimentos  para
realização de trocas de aulas e para a reposição de aulas não dadas para os cursos
do IFSP - câmpus Salto);



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 27 de 33.

INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 1/2019;29 de março de 2019
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 2/2019;29 de março de 2019
COMUNICADO;nº 2/2013;14 de junho de 2013
COMUNICADO;nº 4/2013;24 de junho de 2013
COMUNICADO;nº 13/2013;9 de outubro de 2013
COMUNICADO;nº 16/2013;12 de novembro de 2013
COMUNICADO;nº 17/2013;22 de novembro de 2013
COMUNICADO;nº 1/2014;6 de fevereiro de 2014
COMUNICADO;nº 4/2014;13 de março de 2014
COMUNICADO;nº 6/2014;9 de maio de 2014
COMUNICADO;nº 8/2014;4 de julho de 2014
COMUNICADO;nº 13/2014;8 de outubro de 2014
COMUNICADO;nº 14/2014;9 de outubro de 2014
COMUNICADO;nº 2/2015;20 de janeiro de 2015
COMUNICADO;nº 6/2015;23 de abril de 2015
COMUNICADO;nº 14/2015;30 de novembro de 2015
COMUNICADO;nº 16/2015;17 de dezembro de 2015
COMUNICADO;nº 3/2016;18 de abril de 2016
COMUNICADO;nº 9/2016;2 de dezembro de 2016
COMUNICADO;nº 10;Sem data
COMUNICADO;nº 11;Sem data
COMUNICADO;nº 6/2017;27 de abril de 2017
COMUNICADO;nº 7/2017;27 de junho de 2017
COMUNICADO;nº 8/2017;4 de julho de 2017
COMUNICADO;nº 9/2017;20 de julho de 2017
COMUNICADO;nº 10/2017;1 de agosto de 2017
COMUNICADO;nº 13/2017;18 de dezembro de 2017
COMUNICADO;nº 1/2018;15 de março de 2018
COMUNICADO;nº 3/2018;8 de junho de 2018
COMUNICADO;nº 4/2018;20 de dezembro de 2018
COMUNICADO;nº 1/2019;1 de julho de 2019
COMUNICADO;nº 1/2020;16 de março de 2020
COMUNICADO;nº 2/2020;6 de julho de 2020
COMUNICADO;nº 1/2021;28 de junho de 2021
REGULAMENTAÇÃO INTERNA;nº 1/2019;2 de maio de 2019
NORMA  OPERACIONAL;  jan/2015  (Dispõe  sobre  a  padronização  das  rotinas
referentes aos processos de bolsas de ensino e extensão);
 
Câmpus: São Carlos
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 28 de 33.

RESOLUÇÃO;nº 01/2015;7 de dezembro de 2015
RESOLUÇÃO;nº 08/2017;14 de novembro de 2017
RESOLUÇÃO;nº 06/2018;21 de setembro de 2018
RESOLUÇÃO;nº 09/2018;22 de novembro de 2018
RESOLUÇÃO;nº 02/2019;11 de março de 2019
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 02/2016;13 de junho de 2016
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 01/2016;28 de abril de 2016
INSTRUÇÃO NORMATIVA;nº 01/2018;16 de fevereiro de 2018
 
São João da Boa Vista
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;nº 70/2020;17 de dezembro de 2020
RESOLUÇÃO;nº 181/2007;8 de maio de 2007
RESOLUÇÃO;nº 363/2008;1 de julho de 2008
COMUNICADO;nº 12/2007 - Direção da Unidade;1 de agosto de 2007
COMUNICADO;nº 04/2008 - Direção da Unidade;12 de fevereiro de 2008
COMUNICADO;nº 10/2011 - Direção da Unidade;12 de dezembro de 2011
COMUNICADO;nº 04/2012- GED;3 de julho de 2012
COMUNICADO;nº 05/2012- GED;3 de julho de 2012
COMUNICADO;nº 21/2013- GED;12 de dezembro de 2013
COMUNICADO;nº 07/2015 - DRG;7 de dezembro de 2015
COMUNICADO;nº 01/2016 - CAP;20 de janeiro de 2016
COMUNICADO;nº 01/2016 - CTI;3 de maio de 2016
COMUNICADO;nº 03/2016 - DRG;29 de junho de 2016
COMUNICADO - RETIFICAÇÃO DO 03/2016 - DRG;nº 01/2016 - DRG;4 de julho de
2016
COMUNICADO;nº 02/2017 - CAP;20 de fevereiro de 2017
COMUNICADO;nº 10/2017 - DRG;16 de outubro de 2017
COMUNICADO;nº 11/2017 - DRG;13 de dezembro de 2017
PROCEDIMENTO;S/N CAE. (Procedimentos entrada e saída de alunos no câmpus);7
de setembro de 2013
REGULAMENTO;S/N (Seletiva do Câmpus, Edição 2021 e-JIF);28 de abril de 2021
NORMATIZAÇÃO;S/N (Orientações uso dos Laboratórios de Informática);sem data
PROCEDIMENTO;S/N CAE. (Regras de uso do notebooks - laboratório móvel 1);sem
data
MANUAL;S/N (Orientações uso dos Laboratórios de Química);sem data
 
Câmpus: São Paulo
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;nº 196/1991;13 de junho de 1991



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 29 de 33.

PORTARIA;nº 147/1992;31 de março de 1992
PORTARIA;nº 428/1992;15 de setembro de 1992
PORTARIA;nº 472/1992;21 de outubro de 1992
PORTARIA;nº 330/1993;18 de agosto de 1993
PORTARIA;nº 530/1993;23 de dezembro de 1993
PORTARIA;nº 288/1995;8 de maio de 1995
PORTARIA;nº 806/1995;22 de dezembro de 1995
PORTARIA;nº 81/1997;18 de março de 1997
PORTARIA;nº 452/1997;1 de dezembro de 1997
PORTARIA;nº 646/1998;3 de novembro de 1998
PORTARIA;nº 12/2002;7 de janeiro de 2002
PORTARIA;nº 81/2002;1 de março de 2002
PORTARIA;nº 36/2003;20 de janeiro de 2003
PORTARIA;nº 16/2005;21 de janeiro de 2005
PORTARIA;nº 725/2005;23 de julho de 2005
PORTARIA;SPO.255/2019;15 de agosto de 2019
RESOLUÇÃO;nº 1/1988;2 de fevereiro de 1988
RESOLUÇÃO;nº 5/1998;10 de novembro de 1988
RESOLUÇÃO;nº 13/1990;19 de novembro de 1990
RESOLUÇÃO;nº 14/1990;17 de dezembro de 1990
RESOLUÇÃO;nº 17/1992;22 de outubro de 1992
RESOLUÇÃO;nº 18/1992;19 de novembro de 1992
RESOLUÇÃO;nº 19/1993;1 de outubro de 1993
RESOLUÇÃO;nº 24/1994;6 de outubro de 1994
RESOLUÇÃO;nº 26/1995;20 de abril de 1995
RESOLUÇÃO;nº 27/1996;2 de maio de 1996
RESOLUÇÃO;nº 30/1997;3 de junho de 1997
RESOLUÇÃO;nº 33/1997;11 de novembro de 1997
RESOLUÇÃO;nº 36/1998;30 de junho de 1998
RESOLUÇÃO;nº 37/1998;30 de junho de 1998
RESOLUÇÃO;nº 38/1998;20 de outubro de 1998
RESOLUÇÃO;nº 40/1999;22 de março de 1999
RESOLUÇÃO;nº 43/1999;10 de agosto de 1999
RESOLUÇÃO;nº 21/2002;28 de março de 2002
RESOLUÇÃO;nº 26/2002;6 de agosto de 2002
RESOLUÇÃO;nº 27/2002;23 de agosto de 2002
RESOLUÇÃO;nº 33/2003;6 de fevereiro de 2003
RESOLUÇÃO;nº 34/2003;6 de fevereiro de 2003
RESOLUÇÃO;nº 39/2003;13 de maio de 2003
RESOLUÇÃO;nº 82/2005;5 de abril de 2005



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 30 de 33.

RESOLUÇÃO;nº 239/2007;4 de setembro de 2007
RESOLUÇÃO;nº 282/2007;14 de novembro de 2007
RESOLUÇÃO;nº 284/2007;3 de dezembro de 2007
RESOLUÇÃO;nº 286/2007;3 de dezembro de 2007
RESOLUÇÃO;nº 298/2008;4 de março de 2008
RESOLUÇÃO;nº 327/2008;1 de abril de 2008
RESOLUÇÃO;nº 347/2008;3 de junho de 2008
RESOLUÇÃO;nº 348/2008;3 de junho de 2008
RESOLUÇÃO;nº 349/2008;3 de junho de 2008
RESOLUÇÃO;nº 350/2008;3 de junho de 2008
RESOLUÇÃO;nº 381/2008;2 de setembro de 2008
RESOLUÇÃO;SPO.001/2016;31 de maio de 2016
RESOLUÇÃO;SPO.026/2018;30 de outubro de 2018
RESOLUÇÃO;SPO.025/2019;12 de dezembro de 2019
COMUNICADO;nº 031/2016;7 de dezembro de 2016
COMUNICADO;nº 024/2017;4 de julho de 2017
COMUNICADO;nº 030/2017;22 de setembro de 2017
 
Câmpus: São Roque
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
RESOLUÇÃO;nº 354/2008;3 de junho de 2008
RESOLUÇÃO;nº 1/2016;14 de setembro de 2016
 
Câmpus: Sertãozinho
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;nº 018/2010;30 de junho de 2010
PORTARIA;nº 018/2013;27 de junho de 2010
RESOLUÇÃO;nº 01/2017;11 de abril de 2017
RESOLUÇÃO;nº 07/2017;9 de novembro de 2017
RESOLUÇÃO;nº 08/2017;16 de novembro de 2017
RESOLUÇÃO;nº 01/2018;12 de março de 2018
RESOLUÇÃO;nº 01/2019;7 de junho de 2019
RESOLUÇÃO;nº 03/2019;18 de dezembro de 2019
RESOLUÇÃO;nº 01/2020;31 de março de 2020
RESOLUÇÃO;nº 02/2020;29 de abril de 2020
RESOLUÇÃO;nº 03/2020;24 de junho de 2020
RESOLUÇÃO;nº 05/2020;20 de outubro de 2020
RESOLUÇÃO;nº 06/2020;26 de novembro de 2020
RESOLUÇÃO;nº 07/2020;3 de dezembro de 2020
RESOLUÇÃO;nº 08/2020;29 de dezembro de 2020



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 31 de 33.

 
Câmpus: Sorocaba
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;SOR.0023/2017;10 de maio de 2017
PORTARIA;SOR.0028/2017;3 de maio de 2017
PORTARIA;SOR.0059/2017;25 de setembro de 2017
PORTARIA;SOR.0046/2018;28 de maio de 2018
PORTARIA;SOR.027/2019;25 de abril de 2019
RESOLUÇÃO;CONCAM SOR. 009/2020;15 de dezembro de 2020
RESOLUÇÃO;CONCAM SOR. 011/2019;20 de dezembro de 2019
RESOLUÇÃO;CONCAM SOR. 008/2018;24 de outubro de 2018
RESOLUÇÃO;CONCAM SOR. 006/2017;6 de setembro de 2017
 
Câmpus: Suzano
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;SZN.0082.2019;18 de agosto de 2019
PORTARIA;SZN.0041.2019;17 de maio de 2019
PORTARIA;SZN.0070.2018;13 de julho de 2018
PORTARIA;SZN.0018.2018;22 de março de 2018
PORTARIA;SZN.0095.2016;22 de dezembro de 2016
 
Câmpus: Avançado - Tupã
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;TUP.0001/2016;10 de fevereiro de 2016
PORTARIA;TUP.0013/2016;30 de junho de 2016
PORTARIA;TUP.0017/2016;7 de julho de 2016
PORTARIA;TUP.0020/2016; 25 de julho de 2016
PORTARIA;TUP.0039/2016;13 de outubro de 2016
PORTARIA;TUP.0043/2016;16 de outubro de 2016
PORTARIA;TUP.0044/2016;5 de dezembro de 2016
PORTARIA;TUP.0045/2016;7 de dezembro de 2016
PORTARIA;TUP.0047/2016;20 de dezembro de 2016
PORTARIA;TUP.0001/2017;27 de janeiro de 2017
PORTARIA;TUP.0019/2017;25 de maio de 2017
PORTARIA;TUP.0027/2017;23 de junho de 2017
PORTARIA;TUP.0034/2017;11 de agosto de 2017
PORTARIA;TUP.0043/2017;21 de setembro de 2017
PORTARIA;TUP.0046/2017;19 de outubro de 2017
PORTARIA;TUP.0060/2017;12 de dezembro de 2017
PORTARIA;TUP.0008/2018;28 de fevereiro de 2018



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 16 de novembro de 2021 as 21:06. Página 32 de 33.

PORTARIA;TUP.0036/2018;03 de julho de 2018
PORTARIA;TUP.0054/2018;17 de dezembro de 2018
PORTARIA;TUP.0011/2019;15 de março de 2019
PORTARIA;TUP.0030/2019;27 de junho de 2019
PORTARIA;TUP.0045/2019;08 de agosto de 2019
PORTARIA;TUP.0062/2019;20 de dezembro de 2019
PORTARIA;TUP.0003/2020;23 de janeiro de 2020
PORTARIA;TUP.0001/2021;06 de janeiro de 2021
PORTARIA;TUP.0010/2021;13 de abril de 2021
OFÍCIO;nº 0001/2016;22 de janeiro de 2016
OFÍCIO;nº 0002/2016;22 de janeiro de 2016
COMUNICADO;nº 0003/2016;23 de junho de 2016
COMUNICADO;nº 0002/2017;20 de março de 2017
COMUNICADO;nº 0004/2019;01 de Abril de 2019
MANUAL;nº 0000/2021;11 de fevereiro 2019
PROTOCOLO;nº 0000/2021;20 de outubro de 2021
 
Câmpus: Votuporanga
Tipo de Ato Normativo;Número do Documento;Data de Publicação
PORTARIA;VTP.0014/2016;1 de março de 2016
PORTARIA;VTP.0008/2017;23 de agosto de 2017
RESOLUÇÃO;VTP.0003/2016;9 de junho de 2016
RESOLUÇÃO;VTP.0001/2017;18 de agosto de 2017
RESOLUÇÃO;VTP.0005/2018;23 de maio de 2018
RESOLUÇÃO;VTP.0001/2020;11 de fevereiro de 2020
 
                   Art. 2º Os atos normativos relacionados nesta Portaria, serão revisados e
poderão resultar, conforme o art. 7º do Decreto nº 10.139, de 2019 em:
I - na revogação expressa do ato;
II  -  na revisão e na edição de ato consolidado sobre a matéria com revogação
expressa dos atos anteriores; ou
III  -  na  conclusão  quanto  ao  atendimento  pelo  ato  vigente  das  regras  de
consolidação e do disposto no parágrafo único do art. 13 do mesmo Decreto.
 
                   Art. 3º O quantitativo total dos atos relacionados nesta Portaria será
enviado, em formulário eletrônico, à Secretaria Especial de Modernização do Estado
da Secretaria-Geral  da Presidência da República,  conforme instrui  o  art.  15 do
Decreto nº 10.139, de 2019.
 
                   Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.



Documento assinado eletronicamente por:
Silmario Batista Dos Santos, Reitor, em 15 de outubro de 2021 as 17:26.

Com fundamentação baseada no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015, com Redação dada pelo art. 12
do Decreto nº 10.543, de 2020.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 15 de outubro de 2021 as 18:06. Para comprovar sua autenticidade,
faça a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifsp.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: 7834EC1E2AD6011E6A370E02580CFA67

 
                   Dê ciência.
                   Publique-se.
 

Documento assinado eletronicamente
Silmário Batista dos Santos

Reitor
 

Publicado em 18 de outubro de 2021 em:
https://sippag-web.ifsp.edu.br/portarias


